
МИНИСТЕРСТВО ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ 
ОТНОШЕНИЙ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНИМУЩЕСТВО КБР) 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЬКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩІЫМРЭ 
МЫЛЬКУМРЭ Я ІУЭХУХЭМКІЭ И МИНИСТЕРСТВЭ 

У Н АФ Э 

КЬАБАРТЫ -МАЛКЬАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖЕРЛЕ ЭМ 
ЫРЫСХЫ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ 

О Н О У 

03. 10. 2 4 Nº. ¥ 1 3 

г. Нальчик 

О согласовании изменений в устав 
ГКУК «Национальный музей Кабардино-Балкарской Республики» 

Рассмотрев обращение Министерства культуры 
Кабардино-Балкарской Республики о т 27.09.2024 N º 25-01-24-2829, 
в соответствии с постановлением Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики от 13.05.2011 Nº 126-П|1 «О порядке создания, реорганизации, 
изменения типа и ликвидации государственных учреждений Кабардино- 
Балкарской Республики, а также утверждения уставов государственных 
учреждений Кабардино-Балкарской Республики и внесения в них 
изменений», Министерство земельных и имущественных отношений 
Кабардино-Балкарской Республики решило: 

с о гл а с о ват ь и зм е н е н и я в у с т а в государственного к а з е н н о г о 

учреждения кул ьт у ры «Национальный музей Кабардино-Балкарской 
Республики» и рекомендовать к государственной регистрации. 

Министр А.Д. Тохов 



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЬКЬЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЭНХАБЗЭМК1Э 

И МИНИСТЕРСТВЭМ И 

У Н А Ф Э 

КАБАРТЫ -МАЛКЬАР РЕСПУБЛИКАНЫ КУЛЬТУРА 
МИНИСТЕРТСВОСУ 

Б У Й Р У К Ъ 

17. 10.2024г Nº 01-01/103 
г. Нальчик 

О внесении изменений в Устав государственного казенного 
учреждения культуры «Национальный музей 

Кабардино-Балкарской Республики» 

В соответствии с обращением государственного казенного 
учреждения культуры «Национальный музей Кабардино-Балкарской 
Республики», руководствуясь Положением о Министерстве культуры 
Кабардино-Балкарской Республики, утвержденным постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 1 марта 2016 г. 
N º 22-ПП, Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Кабардино-Балкарской 
Республики, а также утверждения уставов государственных учреждений 
Кабардино-Балкарской Республики и внесения в них изменений, 
утвержденным постановлением Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики от 13 мая 2011 г. Nº 126-ПП, распоряжением Министерства 
земельных и имущественных отношений Кабардино-Балкарской 
Республики от 3 октября 2024 г. Nº 713, п р и к а з ы в а ю: 



2 

1 . Пункт 1.12 раздела 1 Устава государственного казенного 
учреждения культуры «Национальный музей Кабардино-Балкарской 
Республики» изложить в следующей редакции: 

«1.12. Учреждение имеет следующие филиалы и (или) 
представительства: 

1) Мемориальный музей-квартира А.А. Шогенцукова. 
М е с т о н а х о ж д е н и я : 360051, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, ул. Горького, д. 35; 
2) Литературный музей (Дом Фадеева). 
М е с т о н а х ож д е н и я : 3 6 0 0 1 0 , Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, ул. Балкарова, д. 13; 
3) Мемориальный дом-музей Марко Вовчок. 
M e c t o н а х о ж д е н и я : 360010 , Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, Долинск, ул. М.Вовчок, 
д. б «а»; 

4) Мемориальный дом-музей К.Кулиева. 
Место нахождения : 361403, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Чегемский муниципальный район, 
г. Чегем, ул. К.Кулиева, д. 21; 

5) Старинная дом (сакля) К.Ш. Кулиева. 
Ме с т о н а хожд ени я : 361400, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Чегемский муниципальный район, 
с. Эльтюбю, ул. Поэзии, д. 3; 

б) Мемориальный дом-музей Б.М. Пачева. 
Ме с т о • н а х о ж д е н и я : 361410, • Р о с с и й с к а я Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Чегемский муниципальный район, 
с. Нартан, ул. Б. Пачева, д. 242 «А»; 

7) Дом-музей и м е н и Г е р о я С о в е т с ко г о Союза , 
лётчика-истребителя Алима Юсуфовича Байсултанова. 

н а х о ж д е н и я : 361424 , Российская Федерация, Кабардино-Балкарская Республика, Чегемский муниципальный район, 
с. Яникой, ул. Байсултанова А.Ю., д.118 «А»; 

8) Историко-краеведческий музей г. Прохладного. 
Ме с т о нахождения : 361045, Российская Федерация , 

Кабардино-Балкарская Республика, Прохладненский муниципальный 
район, г. Прохладный, ул. Головко, д. 345; 

9) Историко-краеведческий музей Майского района. 
Ме с т о н а х о ж д е н и я : 361113, Российская Федерация, Кабардино-Балкарская Республика, Майский муниципальный район, 

г. Майский, ул. Советская, д. 52; 





СОГЛАСОВАНО 

распоряжением Министерства 
земельных и имуще ственных отношений 
Кабардино-Балкарской Республики 
от « О3» 10 2024 г. Nº 713 

, ны Жерле 

Министр А. Тохов 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства культуры 
Кабардино-Балкарской Республики 

OT « 17»_ 1 0 _20 24г. Nº 01-01/103 

СОГЛАСОВАНО 

Министерство финансов 
Кабардино-Балкарской Республики 

«30 » 1 0 

Министр 

20 24r. Nº C a n C X つ M A 」 
Чик Е.Лисун M

 

H 10201007) 

ИЗМЕНЕНИЕ, 
которое вносится в Устав государственного казенного 

учреждения культуры «Национальный музей 
Кабардино-Балкарской Республики» 

г. Нальчик, 2024 г. 



2 

Пункт 1.12 раздела 1 Устава государственного казенного 
учреждения культуры «Национальный музей Кабардино-Балкарской 
Республики» изложить в следующей редакции: 

«1.12. Учреждение имеет следующие филиалы и (или) 
представительства: 

1. Мемориальный музей-квартира А.А. Шогенцукова. 
Место н а х о ж д е н и я : 360051, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, ул. Горького, д. 35. 
2. Литературный музей (Дом Фадеева). 
Место н а х о ж д е н и я : 360010, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, ул. Балкарова, д. 13. 
3. Мемориальный дом-музей Марко Вовчок. 
Место нахождения : 360010, Р о с с и й с к а я Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, Долинск, ул. М.Вовчок, 
д . 6 «а». 

4. Мемориальный дом-музей К.Кулиева. 
Место н а х о ж д е н и я : 361403, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Чегемский муниципальный район, 
г. Чегем, ул. К.Кулиева, д. 21. 

5. Старинная дом (сакля) К.Ш. Кулиева. 
Место н а х о ж д е н и я : 361400, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Чегемский муниципальный район, 
с. Эльтюбю, ул. Поэзии, д. 3. 

6. Мемориальный дом-музей Б.М. Пачева. 
Место н а х о ж д е н и я : 361410, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Чегемский муниципальный район, 
с. Нартан, ул. Б. Пачева, д. 242 «А». 

7 . Дом -музей и м е н и Г е р о я Советского Союза, 
лётчика-истребителя Алима Юсуфовича Байсултанова. 

М е с т о н а х о ж д е н и я : 3 6 1 4 2 4 , Российская Федерация, 
Кабардино-Балкарская Республика, Чегемский муниципальный район, 
с. Яникой, ул. Байсултанова А.Ю., д. 118 «А». 

8. Историко-краеведческий музей г. Прохладного. 
Ме с т о н а х о ж д е н и я : 361045, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Прохладненский муниципальный 
район, г. Прохладный, ул. Головко, д. 345. 

9. Историко-краеведческий музей Майского района. 
Ме с т о нахождения: 361113, Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Майский муниципальный район, 
г. Майский, ул. Советская, д. 52. 

10. Музей обороны Приэльбрусья. 
Ме с т о н а х о ж д е н и я : 3 6 1 6 0 5 , Российская Федерация, 

Кабардино-Балкарская Республика, Эльбрусский муниципальный район, 
сельское поселение Эльбрус, с. Терскол, станция «Мир».». 




